ДАБРАВОЛЬСКІ СЕЛЬСКІ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

ДОБРОВОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ

РЕШЕНИЕ

27 августа  2025 г.    № 33

аграгарадок Дабраволя, Свіслацкі раён,

Гродзенская вобл.

агрогородок Доброволя, Свислочский район,

Гродненская обл.

О привлечении лиц к выполнению работ по

поддержанию надлежащего санитарного состояния

на соответствующих территориях

На основании абзаца седьмого статьи 43 Закона Республики Беларусь от 4

января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике

Беларусь», пункта 2 Положения о порядке определения размеров (пределов)

территорий земель общего пользования населенных пунктов для выполнения

работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. №

430 (далее – Положение), решения Свислочского районного исполнительного

комитета от 15 марта 2022 г. № 190  Добровольский сельский исполнительный

комитет РЕШИЛ:

1. Привлечь юридических лиц к выполнению работ по поддержанию

надлежащего санитарного состояния на территориях земель общего

пользования Добровольского сельсовета, в том числе на прилегающих к

предоставленным им (находящимися у них) земельным участкам

территориях, собственными силами и (или) за счет собственных средств этих

лиц, а также граждан к выполнению работ по поддержанию надлежащего

санитарного состояния на прилегающих к предоставленным им (находящихся

у них) земельным участкам территориях (далее, если не установлено иное, -

соответствующие территории) собственными силами этих граждан.

2. Определить:

2.1. размеры (пределы) соответствующих территорий при привлечении

юридических лиц для выполнения работ по поддержанию надлежащего

санитарного состояния в соответствии с пунктом 5 Положения согласно

приложению 1;

2.2. размеры (пределы) соответствующих территорий при привлечении

граждан для выполнения работ по поддержанию надлежащего санитарного

состояния от границы земельного участка до тротуара (в случае его

отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным

сторонам земельного участка – не более 10 метров или половина расстояния

разрыва до соседнего земельного участка, но не более 10 метров, в

соответствии с пунктом 6 Положения согласно приложению 2.

3. На соответствующих территориях выполняется перечень работ по

поддержанию их надлежащего санитарного состояния на соответствующих

территориях и периодичностью согласно приложению 3.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Добровольского сельского исполнительного комитета Головача

И.А.

Врио председателя И.А.Головач

Приложение 1

к решению Добровольского

сельского исполнительного

комитета

27.08.2025 № 33

Размеры (пределы) соответствующих территорий при

привлечении юридических лиц для выполнения работ

по поддержанию надлежащего санитарного состояния

Наименование организации Размеры (пределы) территории

1.Государственное учреждение образования

«Добровольская средняя школа»

по периметру от границ земельного

участка 10 метров, кроме ул. Мира

2. Отделение круглосуточного пребывания

граждан пожилого возраста и инвалидов

государственного учреждения «Свислочский

центр социального обслуживания населения»

по периметру от границ земельного

участка 10 метров

3. Добровольская амбулатория

Учреждения здравоохранения «Свислочская

ЦРБ»

 территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров разрыва до соседнего участка

4. Почтовое отделение аг. Доброволя от границы земельного участка по пер.

Комсомольский до проезжей части, по

остальным сторонам не более 10 метров

5. Добровольский сельский филиал-клуб  от границ земельного участка по улице

М.Урбановича и пер. Комсомольский до

проезжей части

6. Магазин «Родны кут» аг. Доброволя от границ земельного участка до

проезжей части по улицам Первомайской

и Н. Русака, по остальным сторонам не

более 10 метров

7. Баня аг. Доброволя Свислочский РУП ЖКХ от границ земельного участка до

проезжей части по ул.Первомайской, по

остальным сторонам не более 10 метров

8. Магазин «Родны кут» аг. Тиховоля от границ земельного участка до

проезжей части по улице Центральная,

по остальным сторонам не более 10

метров

9. Почтовое отделение аг. Тиховоля от границы земельного участка до

проезжей части, по остальным сторонам

не более 10 метров

10. Добровольский сельский

исполнительный комитет

территория между зданием амбулатории

и магазином,

Территория около старого здания

сельсовета от границ земельного участка

до проезжей части улиц М. Урбановича,

Первомайской

11. Тиховольский сельский филиал клуб-

библиотека

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

12. КПУП «Свислочская сельхозтехника» территории в границах земельных

участков до проезжей части

домовладений, расположенных: аг.

Доброволя, ул. П. Василенко 36, ул.

Заслонова 2, ул. Н. Русака 112, пер.

Доватора 1. в аг. Тиховоля,

ул. Центральная 7, 16, 30а,

ул. Молодежная 18, д. Тушемля 9, 47.

13. СУП «ВМК - АГРО» (МТК «Доброволя») территория от границы земельного

участка до проезжей части, по остальным

сторонам земельного участка до 10

метров

14. СУП «ВМК - АГРО» (бывшее

административное здание аг. Тиховоля)

территория от границы земельного

участка по ул. Центральная до проезжей

части, по остальным сторонам

земельного участка до 10 метров

15. СУП «ВМК - АГРО» (комплекс зданий

сельскохозяйственных назначений по аг.

Тиховоля: два здания бывшей фермы, здание

бывшего зерносклада, здание бывшей

конюшни)

территория по периметру в границах

предоставленного земельного участка

вдоль дороги по направлению д. Рудня

16. КПУП «Свислочская сельхозтехника»

(здание бывшей бани)

территория от границ земельного участка

до проезжей части, по остальным

сторонам до 10 метров

17. Отдел образования Свислочского

райисполкома (здание бывшего ГУО

«Свислочский центр туризма и краеведения»)

территория от границ земельного участка

до проезжей части по ул. Центральная в

аг. Тиховоля, по остальным сторонам до

10 метров

18. Агроусадьба «У Лешего»

д. Тушемля, д. 2

территория от границ земельного участка

до проезжей части по д. Тушемля, по

остальным сторонам до 10 метров

19. Агроэкоусадьба «Беловежье»,

д. Рудня, д.73

территория от границ земельного участка

до проезжей части по д. Рудня, по

остальным сторонам до 10 метров

20. Агроусадьба «Лесной уют»,

д. Жарковщина, д. 2

территория от границ земельного участка

до проезжей части по д. Жарковщина, по

остальным сторонам до 10 метров

21. Бровское лесничество, (ГПУ НП

«Беловежская пуща»)

территория от границ земельного участка

до проезжей части по д. Бровск, по

остальным сторонам до 10 метров

22. Язвинское лесничество, (ГПУ НП

«Беловежская пуща»)

территория от границ земельного участка

до проезжей части по д. Немержа, по

остальным сторонам до 10 метров

23. Котельня аг. Доброволя (возле школы)

Свислочский РУП ЖКХ

по периметру в границах

предоставленного земельного участка

24. Кладбище аг. Доброволя, Свислочский РУП

ЖКХ

по периметру в границах

предоставленного земельного участка

25. Кладбище аг. Тиховоля, Свислочский РУП

ЖКХ

по периметру в границах

предоставленного земельного участка

26. Здание бывшего магазина по д. Немержа,

ГПУ НП «Беловежская пуща»

по периметру в границах

предоставленного земельного участка

27. Приход храма Успения Пресвятой

Богородицы в аг. Доброволя

по периметру в границах

предоставленного земельного участка

Приложение 2

к решению Добровольского

сельского исполнительного

комитета

25.06.2025 № 23

ПЕРЕЧЕНЬ

Соответствующих территорий, при привлечении

граждан для выполнения работ по поддержанию

надлежащего санитарного состояния

№

п/п

Адрес домовладения Закрепленная территория

1. Агрогородок Доброволя

№ 1, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20,

21, 22, 24, 26, 28, 30, 32

 по ул. П. Василенко

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

2. № 1, 4, 5, 6, 7, 8, 8а, 9,11

по пер. Пограничный

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

3. № 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9,  12, 14, 15, 16, 17,  18,

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 33,

36, 37, 38, 39,  40, 41,  42, 45, 47, 48, 49, 51,

52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 62,  63, 64, 65,

66, 67, 68, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 78, 79, 80,

81, 82, 83, 84,  87, 91, 93 по ул. М.

Урбановича,

№ 1, 2, 4, 5 по пер. Комсомольский

территория от границы

земельного участка проезжей части, по

остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

4. № 6, 12, 16, 5, 10, 11, 13, 15, 17

 по ул. Первомайской

 № 2, 3, 5

по пер. Первомайскому

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

5. № 1, 3,4, 6, 7, 10/1, 10/2, 10/3, 10/4, 11, 12,

13 по ул. Мира

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

6. № 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17,

18, 19, 20, 21, 22, 25, 27

по ул. Беловежской

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

7. № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 9а, 10, 11, 12, 12а, 13,

14, 16, 17, 18, 20

по ул. Октябрьской

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

8. № 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 15

по ул. Доватора

№ 2, 3, 4, 5, 6 по пер. Доватора

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

9. № 1, 3, 5,  10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20,

21, 22, 23, 27, 28, 31, 33, 34, 36,  39, 40,  42,

43, 44, 45, 48,  49, 50, 52, 53, 54, 56, 57, 61,

62,  63, 64, 65, 66, 67, 68,  69, 70,  71, 72, 73,

74, 75, 78, 80, 83, 85а, 85б 86, 87, 89, 93, 94,

95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 104, 108,  109,

110, 113,  114, 115, 116, 117, 118, 120, 122,

124, 126, 130, 132,

по ул. Н. Русака

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

10. № 1, 3, 5, 9

по ул. Заслонова

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

11. Агрогородок Тиховоля

№ 1, 2, 3, 4/1, 4/3 5/1, 5/2, 6, 8, 10, 11,12,

12/1, 13, 14, 15, 17, 18, 21, 22, 23, 25, 26,27,

28, 29,  30, 31,  32, 33, 34, 35,  36, 37, 39, 40,

43, 45, 46, 48, 50, 50а, 52, 53, 54, 55, 56, 57,

58, 59, 61, 64, 65, 66, 67, 69,70, 71, 72, 73,

74, 75, 76, 77, 78 (здание бывшего ФАПА),

81,82, 83, 86, 87,  89, 91, 92/2,  93, 99, 101,

105, 107

 по ул. Центральной

№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16,

17, 19, 20, 21

 по ул. Молодежной

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

12. № 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13 (здание

бывшего магазина),14, 16, 18

по д. Жарковщина

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

13. № 1, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 14 по д. Бровск территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

14. № 1, 3, 5, 7, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 29,

31, 33, 35, 39, 41, 43, 45, 51, 53, 55, 57, 59,

63, 4, 6, 8, 10, 14, 18, 20, 24, 26, 28, 32, 36,

38, 40, 42, 44, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60

 по д. Тушемля

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

15. № 1, 2,3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15,

16, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 29,

30, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,

44, 45, 46,  47, 48, 49, 50,  51, 54, 55, 56, 57,

58, 61, 63, 65, 67, 67А (здание бывшего

магазина), 69, 71, 77, 79

по д. Рудня

территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

16. № 1, 2, 3, 4, 5, 6 по д. Долгий Борок территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

17.

№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 по д. Немержанка территория от границы

земельного участка до проезжей части,

по остальным сторонам – не более 10

метров или половина расстояния разрыва

до соседнего участка

Приложение 3

к решению Добровольского

сельского исполнительного

комитета

25.06.2025 № 23

ПЕРЕЧЕНЬ

работ по поддержанию надлежащего

санитарного состояния на соответствующих

территориях и периодичность их выполнения

1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка от случайного

мусора, очистка урн от мусора) – по мере необходимости.

2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия (обрезка,

скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ по уходу за

объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения) – по мере

необходимости (с мая по сентябрь).

3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка

противогололедными средствами – по мере необходимости (в зимний

период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы –

постоянно, на не реже одного раза в сутки.

4. Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов – в

соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами.

5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, предназначенных

для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, лотки, кюветы), - по

мере необходимости.